

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 イマジニア株式会社
 コード番号 4644 URL <http://www.imagineer.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼CFO
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 神藏 孝之
 (氏名) 中根 昌幸
 配当支払開始予定日

TEL 03-3343-8911
 平成25年12月2日

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	1,537	△24.9	218	△59.3	228	△55.3	154	△54.9
25年3月期第2四半期	2,047	4.4	535	93.4	510	90.0	343	123.7

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 96百万円 (△71.0%) 25年3月期第2四半期 334百万円 (178.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	16.14	—
25年3月期第2四半期	35.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	8,546	8,061	94.3	839.51
25年3月期	8,985	8,079	89.9	841.42

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 8,057百万円 25年3月期 8,075百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
26年3月期	—	10.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	12.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,974	7.7	730	0.7	780	1.3	550	7.6	57.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 —社 (社名) 、 除外 —社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期2Q	10,649,000 株	25年3月期	10,649,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期2Q	1,051,321 株	25年3月期	1,051,290 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	9,597,683 株	25年3月期2Q	9,597,770 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。
なお、上記予想に関する事項は【添付資料】3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報」(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策の効果により緩やかに回復しつつあり、さらなる景気回復が期待されますが、世界経済の下振れによる影響が懸念されます。

当社グループの主力事業であるモバイルコンテンツ事業を取り巻く環境は、スマートフォンを中心とした携帯電話端末やタブレット端末などの普及により、音楽・映像・電子書籍等のコンテンツサービスが広がりを見せております。

このような環境下におきまして、主力であるモバイルコンテンツ事業の事業環境はフィーチャーフォンからスマートフォンへの移行が急速に進んでおります。当社グループもフィーチャーフォン向け有料サービスを中心としたビジネスから新たなビジネス構築が急務となっており、中期的な経営の方向性でもある「新たな成長へのチャレンジ」の実現に向けて取り組んでおります。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高1,537,153千円（前年同期比24.9%減）、営業利益218,052千円（前年同期比59.3%減）、経常利益228,440千円（前年同期比55.3%減）、四半期純利益154,965千円（前年同期比54.9%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(モバイルコンテンツ事業)

モバイルコンテンツ事業におきましては、ビジネス環境が大きく変化する状況において、「auスマートパス」「NTTドコモ スゴ得コンテンツ」等のキャリア主導サービスの提供の拡大、「LINE」等のメッセージサービスへの提供の拡大、ユーザー満足度の高いスマートフォン向けコンテンツの提供によるスマートフォン月額課金サービスの会員数増加などの取り組みによって、当該事業のビジネス範囲の拡大を図っております。

上記の結果、売上高1,134,097千円（前年同期比7.5%減）、セグメント利益446,557千円（前年同期比13.5%減）となりました。

(モバイルコマース事業)

モバイルコマース事業におきましては、デジタルコンテンツの連携を図り集客を強化することによって、スマートフォン向けのコマースビジネスの拡大に取り組んでおります。

また、ライセンス及びセールスプロモーションビジネスとしてライセンス提携先の拡充に、継続して取り組んでおります。

上記の結果、売上高255,552千円（前年同期比43.9%増）、セグメント利益5,291千円（前年同期は16,381千円のセグメント損失）となりました。

(パッケージソフトウェア事業)

パッケージソフトウェア事業におきましては、ニンテンドー3DS向けタイトルを下期に数タイトル発売すべく開発に取り組んでおります。

上記の結果、売上高8,936千円（前年同期比98.4%減）、セグメント損失134,895千円（前年同期は174,958千円のセグメント利益）となりました。

(投資教育事業)

投資教育事業におきましては、銀行及び証券会社が投資信託を販売するための支援ツールである投資信託提案支援システムの銀行及び証券会社の導入先の拡大に取り組んでおります。また、タブレット版の開発にも取り組んでおります。

上記の結果、売上高138,586千円（前年同期比38.1%増）、セグメント利益23,781千円（前年同期は9,956千円のセグメント損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末と比較して439,733千円減少した8,546,110千円となりました。その主な要因は、投資有価証券が198,571千円の増加となったものの、現金及び預金が増加した571,785千円の減少となったことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して421,421千円減少した484,444千円となりました。その主な要因は営業未払金が84,233千円の減少及び未払法人税等が209,162千円の減少となったことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して18,311千円減少した8,061,666千円となりました。その主な要因は、その他有価証券評価差額金が58,139千円減少となったものの、利益剰余金が39,792千円の増加となったことによるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」）は、5,740,708千円と前連結会計年

度末より572,785千円の減少となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況及びこれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は219,807千円(前年同期は300,217千円の資金増加)となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益298,863千円及び売上債権の減少103,190千円の増加要因があったものの、未払金の減少105,267千円及び法人税等の支払額303,158千円の減少要因があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は220,619千円(前年同期は19,936千円の資金増加)となりました。これは主に、投資有価証券の売却及び償還による収入2,588,598千円の増加要因があったものの、投資有価証券の取得による支出2,800,130千円の減少要因があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は116,812千円(前年同期は117,282千円の資金減少)となりました。これは主に、配当金の支払額114,536千円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の通期の連結業績見通しは、平成25年5月10日付の決算短信で公表した数値からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、第1四半期連結累計期間において、イマジニア・インベストメントエデュケーション株式会社を新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,293,493	5,721,708
売掛金	654,518	605,528
有価証券	74,261	75,233
商品及び製品	17,891	21,171
仕掛品	1,244	22,043
原材料及び貯蔵品	12	12
その他	159,044	161,256
貸倒引当金	△15,155	△17,821
流動資産合計	7,185,310	6,589,132
固定資産		
有形固定資産	79,295	70,576
無形固定資産	50,965	44,740
投資その他の資産		
投資有価証券	1,350,470	1,549,042
その他	343,560	312,777
貸倒引当金	△23,759	△20,159
投資その他の資産合計	1,670,272	1,841,660
固定資産合計	1,800,532	1,956,977
資産合計	8,985,843	8,546,110
負債の部		
流動負債		
買掛金	60,882	40,126
営業未払金	313,601	229,367
未払法人税等	293,987	84,825
賞与引当金	—	9,000
その他	237,395	121,125
流動負債合計	905,865	484,444
負債合計	905,865	484,444
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,669,000	2,669,000
資本剰余金	2,466,023	2,466,023
利益剰余金	3,549,527	3,589,320
自己株式	△622,299	△622,323
株主資本合計	8,062,250	8,102,019
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,500	△44,638
その他の包括利益累計額合計	13,500	△44,638
新株予約権	4,226	4,286
純資産合計	8,079,977	8,061,666
負債純資産合計	8,985,843	8,546,110

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	2,047,759	1,537,153
売上原価	803,665	694,160
売上総利益	1,244,094	842,992
販売費及び一般管理費	708,814	624,940
営業利益	535,279	218,052
営業外収益		
受取配当金	46	8,109
投資事業組合運用益	—	15,509
貸倒引当金戻入額	3,600	3,600
還付加算金	1,720	—
その他	1,281	1,665
営業外収益合計	6,648	28,884
営業外費用		
投資事業組合運用損	3,064	—
為替差損	20,959	15,902
持分法による投資損失	7,373	2,583
その他	—	11
営業外費用合計	31,398	18,497
経常利益	510,529	228,440
特別利益		
投資有価証券売却益	—	208,016
固定資産売却益	20,000	—
負ののれん発生益	—	5,002
受取和解金	62,535	—
特別利益合計	82,535	213,018
特別損失		
投資有価証券評価損	9,998	—
投資有価証券売却損	—	142,595
その他	269	—
特別損失合計	10,268	142,595
税金等調整前四半期純利益	582,796	298,863
法人税、住民税及び事業税	206,839	89,632
法人税等調整額	32,188	54,265
法人税等合計	239,027	143,898
少数株主損益調整前四半期純利益	343,769	154,965
四半期純利益	343,769	154,965

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	343,769	154,965
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,326	△58,139
その他の包括利益合計	△9,326	△58,139
四半期包括利益	334,442	96,825
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	334,442	96,825
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	582,796	298,863
減価償却費	18,021	15,513
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	5,868	△934
賞与引当金の増減額 (△は減少)	7,500	9,000
受取利息及び受取配当金	△545	△8,639
為替差損益 (△は益)	20,885	15,546
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△65,420
投資事業組合運用損益 (△は益)	3,064	△15,509
固定資産除売却損益 (△は益)	△19,730	—
持分法による投資損益 (△は益)	7,373	2,583
負ののれん発生益	—	△5,002
売上債権の増減額 (△は増加)	△425,928	103,190
たな卸資産の増減額 (△は増加)	720	△23,134
仕入債務の増減額 (△は減少)	165,354	△24,676
営業未払金の増減額 (△は減少)	△129,474	△84,233
未払金の増減額 (△は減少)	32,672	△105,267
その他	36,969	△37,383
小計	305,546	74,496
利息及び配当金の受取額	611	8,690
法人税等の還付額	54,094	163
法人税等の支払額	△60,034	△303,158
営業活動によるキャッシュ・フロー	300,217	△219,807
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	—	△2,800,130
投資有価証券の売却及び償還による収入	14,592	2,588,598
無形固定資産の売却による収入	20,000	—
その他	△14,655	△9,087
投資活動によるキャッシュ・フロー	19,936	△220,619
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△115,014	△114,536
その他	△2,268	△2,275
財務活動によるキャッシュ・フロー	△117,282	△116,812
現金及び現金同等物に係る換算差額	△20,885	△15,546
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	181,986	△572,785
現金及び現金同等物の期首残高	6,566,098	6,313,493
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,748,085	5,740,708

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	モバイル コンテンツ 事業 (千円)	モバイル コマース 事業 (千円)	パッケージ ソフト ウェア事業 (千円)	投資教育 事業 (千円)	計 (千円)	調整額 (千円) (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円) (注) 2
売上高							
外部顧客への売上高	1,225,514	177,550	544,369	100,325	2,047,759	—	2,047,759
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	249	—	249	(249)	—
計	1,225,514	177,550	544,619	100,325	2,048,009	(249)	2,047,759
セグメント利益 (又は損失)	516,341	(16,381)	174,958	(9,956)	664,962	(129,682)	535,279

(注) 1. セグメント利益(又は損失)の調整額は、セグメント間取引消去696千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△130,379千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門等にかかる費用であります。

2. セグメント利益(又は損失)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	モバイル コンテンツ 事業 (千円)	モバイル コマース 事業 (千円)	パッケージ ソフト ウェア事業 (千円)	投資教育 事業 (千円)	計 (千円)	調整額 (千円) (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円) (注) 2
売上高							
外部顧客への売上高	1,134,097	255,552	8,916	138,586	1,537,153	—	1,537,153
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	19	—	19	(19)	—
計	1,134,097	255,552	8,936	138,586	1,537,173	(19)	1,537,153
セグメント利益 (又は損失)	446,557	5,291	(134,895)	23,781	340,734	(122,682)	218,052

(注) 1. セグメント利益(又は損失)の調整額は、セグメント間取引消去1,026千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△123,708千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門等にかかる費用であります。

2. セグメント利益(又は損失)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

記載すべき重要な事項はありません。